
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 71Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 334/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
236/2016-GAB/PAD de 01 de junho de 2016, publicada no DOE 
n° 33.140 de 03 de  junho de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 02/2016-
GAB/PAD, de 01 de agosto de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 992686

PORTARIA Nº 335/2016-GAB/PAD
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 353/2015-GAB/PAD, de 
29/10/2015, publicada no DOE edição nº 33.003 de 03/11/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte da servidora M.L.L.A., matrícula nº 57208701-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 992690

PORTARIA Nº 336/2016-GAB/PAD 
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 354/2015-GAB/PAD, de 
29/10/2015, publicada no DOE edição nº 33.003 de 03/11/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte da servidora M.M.R., matrícula nº 57208685-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 992696

PORTARIA Nº 337/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
239/2016-GAB/PAD de 02 de junho de 2016, publicada no DOE 
n° 33.141 de 06 de  junho de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2016-
GAB/PAD, de 30 de julho de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 

legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 992723

PORTARIA Nº 338/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 83/2016-
GAB/PAD, de 30/07/2016, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 502/2016-GAB/PAD 
de 09/12/2015, publicada no DOE n° 32.032 de 16/12/2015, 
prorrogada pela Portaria nº 208/2016-GAB/PAD de 24/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.135 de 25/05/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 992729

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

‘Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2231/2016-AFUÁ
Nome do Servidor: EDIVANE MALAFAIA CORREA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2232/2016-AFUÁ
Nome do Servidor: ALCILEIA VAZ DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2233/2016-AFUÁ
Nome do Servidor: MAURUCIA SANTOS DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2234/2016-AFUÁ
Nome do Servidor: MARCILENE DANTAS LOUREIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2235/2016-AFUÁ
Nome do Servidor: MARIA LUIZA GOMES MONTEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2236/2016-AFUÁ
Nome do Servidor: RAFAEL CUNHA SOUTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2237/2016-AFUÁ
Nome do Servidor: SUZIANE DAS GRACAS DE ALMEIDA SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2238/2016-AFUÁ
Nome do Servidor: ROCILDA CIRINO GAMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2239/2016-VIGIA
Nome do Servidor: VIVIANY AMARAL DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2240/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: BIANKA SABRYNA VITAL CONCEICAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2241/2016-MOCAJUBA
Nome do Servidor: RAILSON QUARESMA E QUARESMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2242/2016-MONTE 
ALEGRE
Nome do Servidor: ALBERIO NAZIAZENO GASPAR MONTEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2243/2016-MONTE 
ALEGRE
Nome do Servidor: CAIO FLAVIO NUNES BASTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2244/2016-BUJARU
Nome do Servidor: JOSE GUILHERME RODRIGUES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2245/2016-CAMETÁ
Nome do Servidor: LILIA CHRISTIANE VANZELER VIANA
Cargo do Servidor: PROFESSOR


